_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

1

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Ao décimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às 14h30, a Comissão

Permanente de Licitação-CPL, designada através da Portaria nº 1695/2016 do Procurador Geral de

Justiça, publicada no DJ-e do Poder Judiciário do Estado da Bahia de 10/10/2016, reuniu-se em

sessão pública na sala 104, prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no CAB, para a

abertura da licitação, modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2017, objeto: prestação de serviços

técnicos de engenharia para elaboração de projetos de edificações, nas especialidades instalações

elétricas, cabeamento estruturado, CFTV, climatização, SPDA, prevenção e combate a incêndio e

pânico, hidrossanitário e drenagem pluvial do terreno, conforme especificações e exigências

contidas no edital, com regimento da Lei Estadual nº 9.433/05, apuração pelo menor preço global,

procedimento SIMP nº 003.0.5681/2017, originada da DEA- Diretoria de Engenharia e Arquitetura do

Ministério Público. Aviso de licitação publicado em 26/10/2017 no Diário da Justiça Eletrônico do

Poder Judiciário/TJBa(DJE) e Jornal Tribuna da Bahia, disponibilizado no portal eletrônico da

Instituição e divulgado no mural de avisos da Coordenação de Licitação/SGA/MPBA. Presente nesta

sessão pública o estudante de Direito da Faculdade Dom Pedro II: Marcus Vinicius Caldas Silva, para

acompanhamento do certame. Tendo sido realizado o credenciamento dos interessados, o

presidente abriu a sessão e fez a chamada dos representantes das empresas credenciadas que

assinaram a lista de presença. Dando continuidade, foram registrados na presente ata os dados dos

participantes, conforme quadro:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO REGIME
TRIBUTAÇÃO

RAFAEL MARQUES ARQUITETO
EIRELI-ME, CNPJ: 24.868.379/0001-

14

RAFAEL SANTOS
MARQUES

PRESENTE
 ME

A empresa participante atendeu às condições de cadastramento conforme Art. 50, § 2º da Lei

Estadual 9.433/2005, provando, perante a CPL, as condições de habilitação através da apresentação

de todos os documentos.  O representante presente foi convidado para a entrega dos envelopes

(preço e habilitação). Na sequência, a CPL abriu o envelope da proposta de preços para análise do

conteúdo e foi registrado o valor global e o respectivo fator “k”, conforme quadro abaixo:

ORDEM LICITANTE VALOR
GLOBAL (R$) FATOR K

1ª RAFAEL MARQUES ARQUITETO EIRELI-ME, CNPJ:
24.868.379/0001-14.

150.951,20 0,95

O conteúdo da proposta foi franqueado para vistas e análise da Diretoria de Engenharia e

Arquitetura, representada pelos Analistas Danilo Pereira e Bruno Silveira, e estava conforme edital.

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

2

Foi aberto o envelope de habilitação e os representantes da Diretoria de Engenharia e Arquitetura

solicitaram a suspensão da licitação para uma melhor análise dos documentos apresentados pela

empresa. Após a referida análise o resultado da licitação será publicado no Diário da Justiça

Eletrônico – DJE do Tribunal de Justiça, ocasião em que será concedido o prazo legal para

apresentação do recurso. Nada mais foi discutido ou acrescentado, lavrando-se a presente ata, que

depois de lida e achada conforme, segue assinada. Salvador/Ba, 10 de novembro de 2017.

______________________________
Alvaro Medeiros Filho

Presidente da CPL

_____________________________
Monica Fabiane da Silva Sobrinho

Membro

_____________________________
Tatiane de Jesus Melo

Membro

______________________________
Cristian Heberth

Membro

Empresa Participante Assinaturas
Rafael Marques Arquiteto EIRELI - ME, CNPJ:
24.868.379/0001-14

Representantes da DEA Assinatura

Danilo Pereira

Bruno Silveira

Estudantes Assinaturas

Marcus Vinicius Caldas Silva